Palácio Manoel Vicente de Oliveira – CNPJ: 08.392.995/0001-95 – Travessa Néo Pontes, s/n Centro – CEP 59970-000
E-mail: camaramarcelinovieirarn@gmail.com

INDICAÇÃO 13/2021

Construção da Passagem no Sítio Barra do Catolé

Excelentíssimo Senhor:

JOSÉ EDNALDO VIEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Marcelino Vieira

Adalberto Antônio da Costa, representante legal do Legislativo Vieirense, nos termos do

Regimento Interno desta Casa e após mediante aprovação Plenária, INDICO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Kerles Jácome Sarmento, em conjunto com o Secretário Municipal

Obras e Urbanismo, realize obras para calçamento do trecho denominado popularmente

como “Alto dos Bernardos”, localizado no Sítio Barra do Catolé, haja vista as péssimas

condições a que fica submetido o local na época das chuvas.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores (as),

O calçamento do referido trecho se faz necessário, pois não só os moradores locais como

todos que transitam por essa estrada rural, sofrem com a extrema dificuldade de locomoção,

sobretudo no período das chuvas, quando a passagem da água provoca o aparecimento de

grandes buracos, deixando praticamente impossível a passagem de carros e motos pelo local,

prejudicando a trafegabilidade.

Além disso, o calçamento deste trecho irá melhorar a infra instrutora do município,

oferecendo melhores condições de vida para a população, e também contribuir para o

desenvolvimento econômico e social do local, sobretudo da população residente nos sítios

Coito, Vaca Morta, Barra do Catolé e Fechado. Em defesa das medidas acima requeridas, este

representante solicita o apoio qualificado do Senhor Prefeito em adotar as providencias

cabíveis.

________________________

Adalberto Antônio da Costa

Vereador da CMMV